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11 valanda — Švento Juozapo 
bažnyčioj (Villa Zelinoj).

11 valandą — Suma Švento An
tano do Pary bažnyčioj.

Susektas sąmokslas 
Brazilijoj

«Diário da Noite» pranešimu, rug 
pįiičio 27 d. Rio de Janeiro mieste po
licija susekė komunistų sąmokslą prieš 
vietos vyriausybės narius, būtent: prieš 
vidaus reikalų Ir teisingumo ministers 
Vicente Rao, policijos šefą Mūller ir 
kitus. Suimta 17 asmenų; jie beveik 
visi valstybes tarnautojai. Sąmokslo 
centras buvo pašto įstaigoje Villa Isa
bel rajone.

Rašytojas Zweig 
Brazilijoj

Rugpjūčio mėnesi i Braziliją atvy 
ko žinomas visam pasauliui rašytojas 
ir pedagogas austras Steponas Zweigas.
Rio de Janeiro buvo sutiktas net ofi
cialių asmenų. Pats prezidentas j uos
tą buvo pasiuntęs savo atstovą ir vė
liau buvo surengęs jam pietus. Rug
pjūčio 27 d. iš Rio de Janeiro atvyko 
j Sào Paulo.

Atvyksta mokytojas
«Lietuvos Aidas» praneša, kad jau 

išvyko Brazilijon dar vienas mokyto
jas K. Matulevičius, kuris mokytojaus 
vienoje Sào Paulo lietuvių mokykloje. 
SJ mokytoją siunčia Draugija Užsienio 
Lietuviams Remti.

Reiškia São Paulo mokytojų skal 
čius pauidės.

MIRĖ PERKÚNIETIS
•Vilniaus Rytojus» rašo, kad lie

pos 12 d., 1936 metų Kaune pasimirė 
kunigaikštis Jonas Gediminas Beržans- 
kia Klausutis. Sis ilgiausios pavardės 
Lietuvos pilietis buvo tiesioginis kuni
gaikščio Gedimino ainis. Jis organiza 
vo Lietuvos bajorus ir pripnžinojo tik 
senovės lietuvių tikybą, t. y. pats save 
vadino Perkūno garbintoju, o katalikai 
jj vadino pagoniu. Jis yra bendradar
biavęs «Aušroje», «Varpe» ir kituose 
lietuvių laikraščiuose.

Vėlionies kūnas tapo sudegintas 
universiteto krematorijoj, o pelenai pa
laidoti Veliuonos sode.

Didelės skerdynės Ispanijoj

I
Jau daugiau mėnesio praslinko, 
kai Ispanijoj eina smarkūs mūšiai tarp 
valdžios kariuomenės ir sukilėlių. Tie 
mūšiai paskutiniomis dienomis pasiekė 
aukščiausio laipsnio, ypatingai ties Ma 

dridu ir S. Sebástiâo. Žiaurumas nelš- 
i pasakytas. Legalistų kariuomenė nesl- 
- skaito su priemonėmis: žudo, šaudo net 
civilius asmenis, bendrai tuos, kurie 
komunistams nepritaria. Visa neapy
kanta atkreipta prieš dvasiškiją, kuri 
yra persekiojama labiau negu Sovietų 
Rusijoj. Penki vyskupai ir vienas kar 
dinolas nužudyti. Iš jų vienas vysku
pas net gyvas tapo sudegintas. Civili
zuoto pasaulio protestai nieko negelbs 
ti, nes Ispanijos komunistai su nieku 
nesiskaito.

Sukilėliai po biskį savo pozicijose 
i eina pirmyn. Svarbiasni miestai jau

Dideles iškilmės Lurde
Rugeėjo 11 — 13 dienomis Lour- 

de (Prancūzijoj) jvyksta didelės iškil
mės. Tomis dienomis susirenka ten 
viso pasaulio kariai dalyvavę Didžia
jam Kare, kad pasiųsti Aukščiausiam 
maldą už pasaulinę talką. Vadovaus iš

PABUKJĖJO JAPONU" 
rusi: santykiai

Telegrafo agentūra «Reuter» pra- j Rusų agentūra «Tass» praneša, 
neša, kad japonų patruliai prie rūbe- kad japonų karo orlaiviai be leidimo 
žiaus Mandžurijos su Rusija rugpjūčio skraido rusų teritorijoj. Ir. jokius pro 
25 d. buvo rusų patrulių užpulti ir po tektus japonai nekreipia dėmesio.
mūšio įsibrovė į Mandžurijos teritoriją. 
Japonų kariuomenės būrys atidengė 
kulkosvaidžių ugnį ir tubus atrėmė. 

Didelis žemės drebėji
mas Ekvadore

Quito* 27 d. Rugplūčio mėn. «Ha 
ras» telegrafas praneša kad Ekvadore 
įvyko didelis žemės drebėjimas, kur 
daugiausia nukentėjo Quito miestas. 
Nuostolių pridaryta daug.

Užsienio vokiečiu 
kongresas

I 
Rugsėjo 2 d. Vokietijoj Nųrenber-Į 

go mieste įvyksta vokiečių hitleristų, į 
gyvenančių užsieniuose, kongresas, ku- j 
ris tęsis penkias dienas. Bus svarsto- j 
mas hitlerizmo propagandos klausimas. 
Posėdžiai didžiumoje eis prie uždarų

užimti. Tikisi ir Madridą greitai užim 
t!. Sukilėliams šis karas palengvėjo, 
nes karo laivynas perėjo j jų putą. 
Taip pat aviacija parodo jiems savo 
simpatiją.

Kitos valstybės laikosi neutralite
to, nors neoficialiai rnsai padeda Ispa
nijos komunistams pinigais Ir ginklais.

Tas pilietinis karas ilgai tęstis ne 
gali, nes tie žiaurumai turės iššaukti 
svetimų intervenciją.

Kuo pasibaigs, netolimoj ateity 
pamatysim.

300 ŽMONIŲ j DIENA

«Havas» iš rugpjūčio 27 d. praneša, kad 
Madrido komunistinė vyriausybė sušau
do j dieną po 200—SCO žmonių, visai ne
kaltų, jų skaičiuje net moteris ir valkus.

kilmėms 2Õ kardinolai. Karių daly
vaus virš 1Õ0.000. Bus procesijos, pa
mokslai, prakalbos Ir kitokios iškil
mės. Lietuvos buvę kariai irgi 
dalyvaus.

Kasžln, ar ši provokacija kartais 
nepasibaigs karu?

durų. Brazilijos vokiečių atstovas Cc- 
Bsel dalyvaus garbės svečio teisėmis. 
Kongrese bus įsteigta pasaulinė «Ger
manizmo liga».

Suiiuinėja komunistus
Telegrafo pranešimu, Lenkijoj po

litinė policija pradėjo sekti komunistų 
vsikimą ir jų vadus bei eilinius narius 
suiminėti. Varšuvoj rugpjūčio 25 d. ta 

•po suimti net 72 asmenys. Spėjama, 
kad komunistai prie ko tai rengiasi, 
nes nakties metu visur pastatyta susti
printa sargyba.

— Rugpjūčio 26 d. Rio de Janeiro 
uoste policijos parėdymu tapo įmesta į 
jūrą 11.665 ginklai atimti iš žmonių, 
kurie neturėjo tiems ginklams nešioti 
jokio leidimo. Ginklai įvairių rūšių 
buvo iki šiam laikui laikomi miesto 
sandely.

BENDRUOMENĖS
JUBILIEJUS

Šiuo pranešame Brazilijos Lietu
vių Rymo Katalikų Švento Juozapo 
Bendruomenės narių žiniai, kad rugsė
jo 6 d. įvyksta Bendruomenės 8 metų 
sukaktuvių paminėjimas. Bus paskai
tos, prakalbos ir 1.1.

Visi nariai kviečiami būtinai da
lyvauti.

V1LTIECIU
SUSIRINKIMAS

Šiuo pranešame Bom Retiro sky
riaus nariams, kad visuotinas narių su
sirinkimas įvyks šių motų rugpjūčio 

',30 d. (sekmadienį) 2% vai. po piet 
rua Bandeirantes, 92.

Visi nariai yra kviečiami būtinai 
dalyvauti. Bus svarstomi svarbūs 
klausimai.

VALDYBOS PIRMININKAS.

Nepriėmė delegacijos
Rugpiūčio 27 d. p. Gaučio bičiu

lių suorganizuota delegacija, susldėdan 
ti iš kelloliką moterų ir keletą vytų, 
lankėsi Sào Paulo Arkivyskupijos Ku
rijoj tikslu dar daugiau apšmeižti ger
biamąjį kunigą B. Sugintą, bet, deja, 
nieko nelaimėjo ir be to dar tape iš
prašyta iš salės. Žodžiu — vyskupijos 
k Arijoj jau galutinai įsitikino,kuo verti 
esą tie visi šmeižtai, todėl ir delegaci
jos nepriėmė.

Koks pažeminimas!

Delegacijos ant 
delegacijų

Rugpjūčio 27 d. pas São Paulo 
Arkivyskupą dar lankėsi konsulas P. 
Gaučys su Rangel Pestana, ilgi, žino
ma, kun. B. Suginto reikalu. Tokiu 
būdu tą pačią dieną buvo net dvi dele
gacijos.

Persistatydino
Arkivyskupui

Rugpiūčio 27 d. naujai atvykęs kuni 
gas P. Ragažinskas persistatydino J. E. 
São Paulo Arkivyskupui. Tikimasi, 
kad dar šią savaitę išgaus leidimą sa
kyti pamokslus ir klausyti išpažinč lų
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Kas klaidina 
visuomene?

S V 1 E S A

Koliojimosi 
metodas

«Lietuvis» savo paskutinėj laidoj, 
daug vietos užleisdamas šmeižto straips 
itiains apie kunigą B. Sugintą, tarp ki
to ko rašo, kad neva renkami parašai 
tam, kad išreikalauti dar vieną kunigą 
ir kad pasirašyti raginami net maži 
vaikai. Tas yra netiesa ir grynas pra 
simanymas. Žmonės, tikintieji katali
kai pasirašo tik po ta rezoliucija, ku 
ii visuotiname Bendruomenės susirinki 
me tapo priimta.

Si rezoliucija šiame numery talpi
nama. Ji yra aiški ir jokių paslėptų 
minčių neturi. Tuo tarpu konsulo p. 
(jaučio papirkti agentai: Našlėnas, Bei- 
vidieuė ir kiti agituoja žmones ir sklei 
džla provokacinius gandus, kad neva 
renkami parašai prieš tik ką atvykusį 
kunigą P. Ragažinską, kad jis búiu at
šauktas atgal Lietuvon. Didesnės pro
vokacijos ir būti negali! Pati o-nė su 
kunigu B. Sugintu priešaky dėjo visas 
pastangas, kad antras kunigas atvyktų 
Į São Paulo lietuvių koloniją Ir dargi 
leidimą jam išrūpino, o dabar negu ei 
tų prieš jį?

Taigi skleidžia melą ir leidžia 
provokacijas ne kunigas B. Sugintas, 
bet p. Gaučio inspiruoti agentai, kurie 
net renka parašus tokiai provokacijai 
užfiksuoti Ir kunigui B. Sugintui atker 
šyli.

Mūsų tikinčioji visuomenė su to
kiais ponais provokatoriais turi būti 
atsargesnė, ir nepasiduoti jų įkalbinė
jimams.

Stebėtojas.

Buvusiai pirmai Lietu
vos sostinei 900 metu

J

Pirmasis Lietuvos valstybės židi
nys, Kernavė, anot Richterio chroni- 
kos, įkurta 1036 metais. Taigi šiemet 
Kernavei tenka švęsti įsikūrimo 900 
metų sukaktuves.

1252 m. Kernavėje Lietuvos ka
raliaus vainiku buvo vainikuotas Min
daugas. Yra žinoma, kad net iki Gedi 
mino laikų Kernavėje vis būdavo svar 
blausių Lietuvos vadų susirinkimai. Tik 
kai Gediminas įsikūrė Vilniuje, Kerna
vė neteko tos reikšmės, kokią anksčiau 
turėjo. Tačiau dsr ilgai čia ruseno 
šventoji ugnis, vyriausio Krivių-Krivai 
čio Lizdeikos su vaidilomis kurstoma.

Dabar Kernavė paprastutis pade- 
inarklinijos miestelis. Pilies griuvėsių 
tik žymės. Istorijos prisiminimai Ir 
gražios apylinkės gal būt, tevylioja 
praeivį Kernavėn. Cla vienas greta 
kito yra 3 piliakalniai: Aukuro kal
nas, Mindaugo sostas ir Lizdeikos sa
kykla. Bet visų gražiausia Pajautos 
slėnyje.

«L. A.»

PRIGĖRĖ 11 ASMENŲ
IS MASKVOS PRANEŠAMA, KAD 

RUGPIUC1O 26 D. KRITO I UPE JE- 
NISSEI ORLAIVIS SU KELEIVIAIS. 
11 ASMENŲ PRIGĖRĖ. TIK TRYS 
1SSIGELBEJ0.

MOTERŲ KONGRESAS LENKIJOJ
RUGPIUC10 26 D. KROKUVOJ 

(PRASIDĖJO PASAULINIS MOTERŲ 
(KONGRESAS, KURIAME DALYVAUJA 
iVISO PASAULIO MOTERŲ ATSTO- 
IVES. PROGRAMOJE SVARBIAUSIAS 
(PUNKTAS: MOTERYS IR POLITIKA. 
(DIDESNIS MOTERŲ NUOŠIMTIS STO
VI UZ TAI, KAD MOTERYS NEPRI
VALO EITI IN POLITIKA. KAIP 
NUTARS, GREITAI SUŽINOSIME. I

PIRMOJI LIETUVAITĖ ŠOKO SU 
PARAŠIUTU

S. m. birželio mėn. 7 d. Lietuvos 
aero klubo Tauragėje surengtoje aviaci
jos šventėje pirmoji lietuvaitė, p. Lio- 
rentaitė, išdrįso pakilusi j padebesį šok 

fterėti iš lėktuvo. P. Liorentaitę, lai- 
įmingai nusileidus, publika triukšmin
gai pasveikino.

LIETUVOS ŠVIETIMO REFORMA 
AUKŠTAI VERTINAMA

Nuo liepos 13 ligi 19 d. Ženevoje 
įvyko tarptautinė viešojo švietimo kon
ferencija, kurioje dalyvavo ir Lietuva. 
Konferencijoje paaiškėjo, kad Lietuva 
su mokyklų reforma pasirodė esanti 
pirmųjų moderniškųjų valstybių tarpe. 

I Daugelio valstybių atstovai viešame 
posėdyje klausė, kas yra tokios refor
mos iniciatoriai, švietimo ministério 
pavardę. Pripažinta, kad Lietuva sto- 

; vi ypatingai aukštai dviejuose punktuo 
:se— mokytojų paruošime ir kūno kul
tūros mokyme.

Kas girdėt kolonijoj?

— Rugpjūčio 23 d. naujai atvykus 
kun. P. Rogažinskas laikė pirmas Mi
šias Sv. Antano do Pary bažnyčioj. 
Per Mišias giedojo keturiais balsais 
choras, p. J. Stankūno vadovaujamas.

— Mokos lietuvių mokyklos Tė
vu. Komitetas rugpjūčio 29 d. 8 vai. 
vak. Dariaus ir Girėno salėje ruošia 
vakarą, kurio pelnas skiriamas mokyk 
los naudai.

— «Vilties» Sąjungos Bom Retiro 
skyrius rugpjūčio 30 d. rua Baudeirian 
tęs, 92 daro savo visuotiną narių susi
rinkimą.

— «Vilties» Sąjungos Mokos sky
rius rugsėjo 12 d. ruošia viešą koncer
tą vakarų.

—* Brazilijos Lietuvių Aero Klu
bas • u pasisekimu veda savo kursus. 
Bevi 'k visi nariai yra kursantais.

— P. Juozas Stankūnas, choro 
vedėjas, aktyviai ruošiasi prie bažnyti 
nio koncerto.

— Rugsėjo 6 d. L. K. Boudtuo- 
menė švęs savo’ 8 metų jubiliejų.

— Rugpjūčio 26 d. 12 vai. dienos 
šoferis M. Vasiliauskas, lietuvis, važiuo 
darnas avenida Pompeia su sunkveži
miu užvažiavo ant vaiko 9 metų am
žiaus ir sužeidė kitus du asmenis. 
Tos katastrofos priežastis — vairo pa- 
sigudinlmas. Vaikas nugabentas į 
Santą Cosą.

— São Paulo Sanitarinė Komisija 
darė visų dirbtuvių gaminamų gėrimų 
analizą ir rado daug rūšių netinkamų 
vartojimui. P. Felikso Cemarkos gėri
mai rusti geri Ir jokių trūkumų nepas
tebėti. Tai vienintele dirbtuvė (Rua 
Ubaldino Amarai, 66), kur dar iki 
šiai dienai Sanitarinė Komisija nieko 
blogo nesurado. Už tai mums lietu- 
tuviams garbė.

SKAITYDAMAS
« S VIEŠA»

ŽINOSI
VISKĄ.

Abisinai pasiduoda 
anglams

«Havas» iš rugpjūčio 25 d. prane 
ša, kad Pietinės Abisinijos 60 atskirų 
kunigaikščių — vadų, kurie atstovauja 
2 milijonus abisinų, įteikė per anglų 
konsulą Gore Anglijos Vyriausybei pa
reiškimą, kad sutinką pasiduoti ang
lams, pilnon jų žinion, jei tik jie bus 
taktuojami taip, kaip ir kiti piliečiai.

Anglai tą pasiūlymą svarsto ir 
manoma, kad iš Pietinės Abisinijos bus 
padaryta atskira Anglijos provincija.

VALDŽIOS PARTIJA
Paragvajaus prezidentas ruąpiū- 

č’O 25 d. išleido atsišaukimą j tautą 
kviesdamas ją stoti j suorganizuotą 

■valdžios partija, kuri turi naujus pag
rindus aocialmiais pagrindais.

LIETUVIAI LAIMĖJO
Sporto Oliampiadoj Berline buvo 

lošiama ir šachmatas. Lietuviai lošė 
su italais ir garbingai laimėjo šioje 
proporcijoj: 3 já : ljá- Kokie buvo lie 
tuviai lošikai, telegrafas nepraneša. 
Vėliau sužinosime iš Lietuvos spaudos. 
Nors šachmatuose mums teko garbė.

Šachmatų čempionu yra rusas 
Alekinas.

SENMERGIŲ STREIKAS ANGLIJOJ
Iš visų Anglijos kampų susirinku- 

slos senmergės nesenai pradėjo simbo
lišką «žygį» j Londoną. Specialūs 
traukiniai, pasamdyti toms, kurios ne- 
kada nėra patyrusios meilės ir šeimy
niško gyvenimo džiaugsmų, išvyko iš 
Bredfordo j Londoną. Kiekvienoje sto 
tyje į traukinius sėdo vis daugiau sen
mergių. In Londoną atvyko pilnutė
liai traukiniai. Senmergės štai ko rei
kalauja. Anglijoj yra įstatymas, pagal 
kurį moteris ar vyras, uždirbantis po 
10 svarų stei lingu į mėnesį ir mokan
tys tam tikrą labai nežymų mokestį, 
sulaukę 65 metų amžiaus, turi teisę 
gauti pensija. Senmergės sako, kad 
laukti 65 metai perdaug. Jos nori, 
kad joms pensija būtų mokama nuo 
56 metų amžiaus.

RABINAI IR PROTESTANTAI 
PROTESTUOJA

Siaurės Amerikos laikraštis «New 
York Times» patalpino 48 rabinų ir 
protestantų kunigų protestą prieš kata
likų kunigų persekiojimą Vokietijoj. Si 
tame proteste tarp kitko sakoma: «Mes, 
žemiau pasirašė, kitų tikybų atstovai 
viešai pareiškiamę, kad Vokietijos ka
talikų kunigai, vienuoliai ir vienuolės 
atsižymėjo ir atsižymi savo padorumu, 
sąžiningumu ir garbingumu, kad Hitle
ris paskelbdamas jiems kovą jnori vi
sus pritraukti j savo tikybą — hitleriz 
mą ir tuo pačiu nuslopinti katalikų ti
kybos reikšmę visuomeniniam ir pri
vatiniam gyvenime» ir t. t.

Reiškia Hitlerio vedamą politiką 
tikybų atžvilgiu pasmerkė ne vien tik 
katalikai, bet Ir kiti.

RODYDAMAS, KAIP KARIASI — 
PASIKORĖ

Vabalninko vai., Kurklių k. pasi-

Yra žmonių, kuriems pasakyta tei 
sybė į akis nepatinka, anot priežodžio: 
«Teisybė akle bado», todėl jie del tos 
pasakytos teisybės pradeda pikti, ner
vuotis ir negalėdami prieš teisybę at
sispirti pradeda net kollotis. Tokių 
žmonių yra visur. Yra jų Ir mūsų ko 
lonijoj, ypatingai susispietusių apie 
«Lietuvį» tarpe, kuriems atstovauja vy 
riausias jo redaktorius pasislėpęs po 
pseudonimu «Žmogus».

Eikime prie dalyko arčiau. «Švie
sos» korespondentas 33 numery savo 
straipsny aiškiais faktais nušvietė vi
suomenei visą dalyko stovį, nurodyda
mas tikrais vardais tuos asmenis, ku
rie mūsų kolonijoj darė ir daro nesan
taiką ir varo provokacijas. Ta pasa
kyta teisybė tiems «Lietuvio» ponams 
nepatiko. Ir kaipgi ji patiks, jei tapo 
paliestas pats jų vyriausias principalas 
—šefas? Todėl jų atstovas «Žmogus» 
griebėsi apginti savo grupės paslieju- 
sias pozicijas ir tam tikslui parašė 
«straipsnį». Bet deja, iš šio «straips
nio» išėjo nei šis nei tas, ir dar dau
giau patys sãve susikompromitavo. 
Vieton to, kad atremti mestą apkalti
nimą, kad paaiškinti tuos užmetimus, 
pradėjo koliotis ir dar tokias žodžiais, 
kuriuos paprastai niekas spaudoje ne
vartoja. Atrodo, kad «Lietuvio» po
nams ko tai trūksta ir šitas «žmogus» 
visai išėjo iš vėžių.

Mes sakėme ir sakome, kad visuo 
met kritiką statykime prieš kritiką ir 
visus faktus atremkime faktais, bet ne
vartokime koliojimosi metodą, taip kaip 
daro «Lietuvis».

Dixit.

Eucharistinis Kongre
sas Brazilijoj

Rugsėjo 3 d. Bello Horisonte, Mi
nas Geraes estados sostinėj, pras'dėB 
Brazilijos Eucharistinis Kongresas, ku
ris tęsis iki rugsėjo 7 d. Yra tai iš ei 
lės antras kongresas. Pirmas jyyko 
1933 metais miesto Salvador, Bahia 
estadoj.

In šį kongresą pasižadėjo atvykti 
iš visos Brazilijos visi vyskupai, pralo
tai ir šiaip kiti dvasiški. Iš pačių to
limiausių estadų katalikai ruošia eks
kursijas organizuotai. Centralinė vy
riausybė duoda visiems 50% geležinke 
liuose nuolaidos. Bello Horisonte pre
fektas pavedė Rengimo Komitetui vi
sas mokyklas, teatrus ir kitas viešas 
įstaigas kongresistams apsigyventi, ku
rių manoma bus keli šimtai tūkstan
čių.

Mišios bus laikomos vienoje aikš
tėje. Ten ir Kongresas posėdžiaus. To 
je aikštėje statomas didelis altorius 22 
metrų aukščio.

Kongreso metu įvyks taip pat ka 
talikiškos spaudos parodu. Popiežių 
atstovaus Brazilijos kardinolas Sebas
tião Leme. Dalyvaus ir iš Europos 
katalikų delegacijos, nekalbant jau 
apie tai, kad visos Pietų Amerikos vys 
kupai pasižadėjo atvykti.

Tai bus didelė Kristaus garbei 
šventė, kuri be abejonės prisidės ir 
prie tikėjimo padidinimo žmonių tarpe.
SKAITYK IR PLATIK 
__________________  “SVIESA”

korė 12 metų Antanas Giedraitis. Gie
draitis žaidė su mažais vaikais. Paka
binęs daržinėje ant balkio virves, nort 
jo parodyti, kaip žmonės pasikaria, už 

[nėrė kilpą, j ją įkišo savo galvą ir kiek 
paleidęs kojas paslydo ir pasikorė.
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SÃO PAULO ORDINARIATUI 
PRAŠYMAS f j v a i r i o s Žinios

aa»aaaaa»aaaaai
São Paulo L. R. K. Sv. Juozapo | užsigavęs minėtos «Brazilijos Lietuvių 

Bendruomenė, vienintelė teisėtė lietuvių Sąjungos» organas «Lietuvis», iėlaiko- 
visuomenės atstove S. Paulo- lietuvių j mas Lietuvos Vyriausybės lėšomis, 
katalikų išeivių kolonijoj, turinti apie : gaunas kas menuo pašalpos 300 litų.
l. 400 narių, patvirtinta São Paulo Or- j
dinariitto raštu 1934 metu lapkričio m. į Konsulo P. Gaučio įskundy-
3 d., sužinojusi iš savo Benuruomenės i mai visai nepamatuoti ir padaryti gry- 
oigano «Šviesos» Nr. 32 š. m. rugpiū- na* keršto del to, kad pernai gegu
žio mėn. 8 d., jog kunigas Benediktas[^ės mėn. 20 d. kun. B. Sugintas su vi- 
Sugintas, kolonijos kapelionas, pasiry- 3» Bendruomenė prisidėjo prie atšaukl- 
žo grįžti Lietuvon, kaip tik atvažiuos'1110 konsulo dr. P. Mačiulio, buvusio 
jo vieton kitas kunigas, labai nusimi-; daoartinio konsulo P. Gaučio didelio 
nė ir be galo apgailestauja del tokio : draugo, o ypač Santa Casa direktoriaus 
jo nusistatymo. ' Todėl Sv. Juozapo | dr- Rangel Pestauo, kuriam dr. Mačiu- 
Bendruomenės Valdyba sušaukė uepa- lis buvo išrūpinęs iš Lietuvos Vyriau- 
prastą visuotiną narių susirinkimą š. Įsybės Gedimo Ordiną. Dėl šito ordino
m. rugpiučio mėn. 16 d. S v. Antano ' ir pasistengė dr. Rangel Pestana, buda-
do Pary salėje. kuriame konstatavo Baltijos Valstijų Draugų Sąjungos 
štai ka: Pirmininku, panaudoti savo autoritetą

; — kun. B. Sugintą išgrlaužti iš S. Pau
1. Kunigas B. Sugintas buvo vie j lo, tuo tarpu kai dr. Rangel Pestana 

nas uoliausią ir darbščiausių kapelionų neturi jokios nuovokos apie lietuvių 
S. Paulo Lietuvių Rymo Katalikų kolo Į katalikų akciją, o tik tiek žino, kišk 
nijoj, kurio dideliu triusu bei pasišven! jam prišmeižė konsulas Gaučys ir kiti
timu ir jo paties žymiomis aukomis ta 
po pamatyta pirmoji lietuvių katalikų 
bažnyčia Pietų Amerikoje. Tam tiks
lui rinko aukas Lietuvoj ir Siaurės 
Amerikoj, parveždamas apie 6.000 dole 
rių, pra važinėdamas kelionėse apie 
10:0001000 savo asmeninių pinigų, o 
taip pat ir čia kolonijoj virš 10:0001000 
surinktų aukų kalėdomis, kurios buvo 
duodamos jo pragyvenimui, paaukavo 
bažnyčios naudai.

2. Kun. B. Sugintas per visus še 
šerius kapelionavimo metus buvo nuo
lat skriaudžiamas, šmeižiamas ir perse
kiojamas Lietuvos Konsulato del jo ne 
prisidėjimo prie vietos pseudo — tauti
ninkų partijos, kuri turi sukarusi «Bra 
«Bijos Lietuvių Sąjunga». Tos minė
tos Sąjungos vadai bei nariai, kurių te 
ra tik ant pirštų suskaitomi, daugumoj 
socialistinio nusistatymo, kaip va: pats 
kapitonas A. Majus, būdamas tos S-gon 
pirmininku, yra socialistas—liaudinin
kas, didelis tikybos priešas, o be to, 
daugelis ju Lietuvoj susikompromita
vę, pasiryžo kun. B. Sugintą išgriaužti 
iš S. Paulo per fas-nefaa savo provoka 
cijomis, šmeižtais bei klastingais iskun 
dimais, patiektais ne tik Lietuvos Vy
riausybei, bet ir Jūsų Ekscelencijai.

3. Dėl lietuvių kataliku akcijos 
išsivystymo ir turint galvoj socialistinį 
judėjimą, mitinai yra reikalingi du ku
nigai, būtent, vienas kunigas turi būti 
nuolat pėie naujai pastatytos Švento 
Juozapo bažnyčios Villa Žolinoje, kur 
reikia laikyti šventadieniais pamaldos 
11 vai. ryto ir tą pačią valandą ant
ras kunigas turi laikyti pamaldas mies 
to centre — Sv. Antano do Pary baž
nyčioj, kur susirenka žmonės iš gausin 
gai apgyventu lietuviais rajonų: Mo
kos, Bom Retiro ir Cauiudė. Be to, 
reikia pamaldos laikyti tolimajame Vii 
la Anastazijos rajone, vengrų koplyčioj, 
neskaitant lankymo keturių pradžios 
mokyklų, išmėtytų tolimiausiuose S. 
Paulo rajonuose, kur tikybos dėstymas 
privalomas. Tuo tikslu mūsų Bendruo
menės pirmininkas, nuolat Sv. Juozapo 
Bendruomenės visuotinų susirinkimų 
prašomas ir raginamai, paprašė S. Pau 
lo Ordinariato duoti leidimą pakviesti 
j pagalbą antrą kunigą iš Lietuvos. 
Tam prašymui S. Paulo Ordinariatas 
pritarė, Išduodamas ofiacialų kvietimo 
raštą 1935 m. lapkričio mėn. 1S d.

bedieviai «Lietuvių Brazilijos S-gos» 
| vadai. Minėtas dr. Rangel Pestana 
į 1935 m. gegužės mėn. 30 d. per išleis
tuvių vakarieaę, suruošta buvusiam 
konsului dr. Mačiuliu: Automobilių 
Klube, yra pasakęs viešai savo kalbo
je šitokia nesąmonę, skaudžiai įžeisda
mas musų kapelioną: «Dar palieka sa 
vo nuopelnų skaičiuje vieną gražią mo 
derninę bažnyčią Villa Zellnoje, kur 
gyvena nemažas branduolls lietuvių». 
(Ziur. «Folha da Manhan» Nr. 3429). 
Tai reiškia, kad dr. Mačiulis ir bažny
čią pastatė, neteisingai priskirdamas 
mūsų kapeliono nuopelnus dr. 
Mačiuliai.

6. Kun. B. Suginto išvažiavimu 
labai nukentės lietuvių katalikiškoji 
akcija Ir jos spauda, o yp&č bažnyčios 
užbaigimas, jos įrengimas ir, be to, el-

: nant sutartimi 1934 m. gruodžio mėn.
■ 27 d., padaryta kun. B. Suginto vardu 
įsu iuž. Augusto de Arruda Botelho,
dar reikia paskutinę ratą išmokėti su- 

j moja 4:000$000.
7. Kun. B. Sugintas bestatyda

mas bažnyčia, berinkdamas aukas ui-
'sienyje, išeikvojo savo asmeninį turtą, 
o ypač šiais metais jam sauvališkai 
konsulas Gaučys neišmokėjo Lietuvos 
Vyriausybės skiriamos pašalpos nuo 
kovo mėn. 1 d. iki šiai dienai, o del 
neišmokėjimo pašalpos atsidūrė jis 
įkurdžion padėtiu, užsitraukdamas pas
kolos iš privačiu asmenų ir neturėda
mas visai lešu grįžti Lietuvon.

8. Dėl jo didelio idealismo ir pa 
Į siaukavimo kolonijos gerovei yra įsigi
jęs kuo didžiausią simpatiją ir visos
kolonijos pasitikėjimą, tai yra mūsų ko 

’ lonijoj vienas populiariausių ir jtakin- 
j glaustų asmenų.

9. Jei kartais Jūsų Ekscelencija 
-randate kun. B. Sugintą nusikaltusi del 
;kolonijos ramybės ardymo ir tokiu bu- 
; du jo pasilikimą kolonijoj skaitote ne-
■ benaudingu, tad prašome Jūsų Eksce- 
■lencijos kisti padaryti visuotiną Ben
druomenės susirinkimą prie naujos baž 
[nyčios, ar Švento Antano do Pary sa
lėje, kur, atvykęs S. Paulo Ordinaria
to atstovas, patikrins vietoje, ar tikrai 
mūsų kapelionas katalikiškos visuome
nės nemėgiamas.

10. Mūsų kolonijai būtų didžiau-
4. Kun. B. Suginto pastangomis 

ne tik pastatyta bažnyčia, bet ir suor
ganizuota didžiulė Sv. Juozapo Ben
druomenė, turinti savo katalikiškos 
minties savaitraštį _ «Šviesą», kurios 
steigėju it vyriausiuoju redaktoriam j kundimip 
yra kolonijos Kapelionas, dėl kurio iš- ■ 
ėjimo ir gero gyvavimo yra skaudžiai I

sia gėda prieš visą lietuvių katalikų 
pasauli, jei išleistume iš mūsų koloni
jos toki pasišventusį, nenuilstantį dar
buotoją dėl kelių mūsų kolonijoj susi
kompromitavusių asmenų neteisingų įs-

Turint galvoj šiuos aukščiau is-

Sukilo Ukraina
Iš Odessos (Rusijoj) pranešama, 

kad Ukrainoj sukilo ūkininkai prieš 
vietos valdžią. Invyko muštynės tarp 
jų ir kariuomenės. Yra daug užmuštų 
ir sužeistų. Sukilimo priežastis — pro
duktų stoka ir didelis badas.

Charkovo rajone suimta virė 
2.000 ūkininkų.

Centralinė Maskvos vyriausybė 
pasiuntė į Ukrainą sustiprintą kariuo
menę.

Žudo vyskupus
«Havas» agentūra Iš rugpjūčio 

22 d. praneša, kad raudonoji Ispanijos 
Valdžia (legalistai) paskutiniomis dieno 
mis nužudė penkis vyskupus.

Vyskupas Barbastro tapo sušaudy 
tas gatvėje, o Siguienzos vyskupas gy, 
vas sudegintas.

Apie Brrcelonos ir Toledos vys
kupus jokių žinių nėra.

Baisi katastrofa
Iš Rio de Janeiro pranešama, kad 

ten Centralinėj gelžkelio stoty kasant 
kalną akmuo krito ir užmušė dešimts 
darbininkų.

Policija ir gelžkelio valdyba veda 
tardymą, kas tos nelaimės yra kaltiniu 
kas.

Susivienijo fašizmas
Telegrafo pranešimu, rugpjūčio 

22 d. Vengrijos valdytojas lankėsi Ber- 
line, kur padarė sutartį su Hitleriu vei 
ktt iš vien ūžsienio politikoj.

Dabar jau fašistinės vyriausybės: 
Vokietijos, Austrijos, Vengrijos ir Itali 
jos turi sudariusios vieną bendrą fašis
tinį bloką.

dėstytus motyvus kuo nuolankiausiai 
prašo Jūsų Ekscelencijos neleisti kun. 
B. Sugintui Lietuvon grįžti, paliekant 
jį ir toliau mūsų kolonijos kapelionu, 
nes mes be dviejų kunigų jokių badu 
negalime apsieiti. Šita visaotino susi
rinkimo rezoliucija buvo vienbalsiai 
priimta po kurios pasirašyti įgaliota 
30 asmenų ir išrinkta tam tikra komi
sija iš 5 asmenų, kreiptis asmeniškai 
į Jūsų Ekscelenciją su šituo prašymu. 
Šitoje rezoliucijoje pasirašė šie Ben
druomenės įgaliotieji nariai: V. Micke 
vičius, Laurynas Vyšniauskas, P. Dirsė, 
Juozas Karvelis, Matas Malčius, And
rius Ambrozevlčius, Jonas Pazikas, J. 
Butauskas, Jonas Černiauskas, Kazys 
Macėjuuas, Jokūbas Pukenls, Vincas 
Kovas, Z. Ralickas, Ignas Butkevičius 
Kazys Trūbas, Juozas Juršys, Vladas 
Kriaučiūnas, Juozas Tabelskis, Juozas 
Juodelis, Stasys Gasčinskae, Motiejus 
Kalinauskas, Pranas Alionis, Kazys 
Kaveckas, Juozas Bukys, J. Juodėnas, 
Marcelinas Šukys, Antanas Mažietis, 
Antanas Kavaliūnas, Jonas Kuzmickas, 
Jurgis Masys.

Sle aukščiau išvardyti parašai pa 
dėti Bendruomenes Valdybos akyvaiz- 
doje.

Nuorašas, atatinka originalui

Vice-pirmininkas:
Juozas Skorupskis.

Sekretorius: Povilas Korsakas.

Ispanijoj lietuvius 
globoja suomiai
Lietuvių galima užtikti bemaž 

kiekviename krašte, net tolimiausiuose 
žemės tižkampiuose. Yra jų vienas ki
tas ir Ispanijoj. Bet kaip visiems sve 
timšaliams, taip ir lietuviams dabar Is
panijoj ne pyragai.

Žiniomis iš Helsinkio, Suomijos 
užs. reik, ministerija gavo iš Suomijos 
atstovybės Madride pranešimą, kad gy
veną Madride Suomijos piliečiai paimt! 
atstovybės globon ir apgyvendinti jos 
romuose. Be to, Suomijos pasiuntiny
bėje prisiglaudė taip pat Lietuvos, Lat 
vijos ir Estijos piliečiai, gyveną sukilė 
lių apgultoj Ispanijos sostinėj.

įspėjimas katalikams
Šventoji kongregacija Romoje 

pasmerkė Prancūzijos taip vadinamų 
«Krikščionių Revoliucjjonierių» laikraš 
tj ir liepos 23 d. raštu įspėja viso pa
saulio katalikus, kad nesidėtų su ko
munistais net prie jų peršamų gailestiu 
gurno darbų. Artimo meilės darbus ka 
tulikai moka vykinti be svetimo pata
rimo.

Anglija ir Egiptas 
susitarė

Rngpiūčio 26 d. tarp Anglijos ir 
Egipto vyriausybių atstovų Londone 
tapo pasirašyta sutartis tarpusavio su
gyvenimo klausimu.

Vyskupu Konferencija
Rugpjūčio 25 d. pradėjo posėdžiaa 

ti Censtakavoj Lenkijos vyskupai ir 
kardinolai. Popiežiaus delegatas irgi 
dalyvauja.

Dienotvarkėje numatyti svarbūs 
klausimai.

Nutarė sušaudyti
Komunistų teismas, kuris teisė 

Maskvoje 16 buvusių komunistų vadų 
už valstybės išdavimą ir sąmokslo or
ganizavimą prieš vyriausybės asmenų 
gyvybę, rugpiūčio 23 d. išnešė sprendi 
mą sušaudyti visas apkaltintus, viso 
16 asmenų, jų skaičiuje Zlnovjovą, Ka 
menevą ir Smirnovą.

Dvieju metu tarnyba
Norėdamas sustiprinti kariuomenę, 

Hitleris Vokietijoj atskiru dekretu rug
piūčio 23 d. Įvedė faktiną dviejų metų 
tarnybą kariuomenėje.

Dabar kiekvienas pilietis turės 
tarnauti vietoje pusantro metų dviejus 
metus.

“Kareivio Diena”
Rugpiūčio 25 d. visa Brazilija Iš

kilmingai šventė taip vadinamą «Ka
reivio Dieną». Tą dieną švenčiama 
Duque de Caxias, kariuomenės patrono 
šventė.

São Paulo mieste įvyko karinome 
n ės paradai Ir kitos iškilmės.

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ.
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Bom Retiro Mokyklos 
Revizijos Komisijos Aktas
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. į kasos kreditą. Apyskaita tėra su vie- 
(nu mok. Ed. Pažėros parašu. Keletas 
i sąskaitų pristatyta mok. Ed. Pažėros.

Sąskaita Nr. 1 iš 1934 m. lapkry- 
I čio mėn. 12 d. įtraukta į kasos knygą 
i 1935 m.

Mokyklos vakaro, ruošto 1935 m. 
birželio m«n. 9 d., apyskaita Nr. 2 
taip pat neperėjo per kasą, tik pelnas 
įtrauktas j kasos debetą. Trūksta ke
turių sąskaitų, kurias pristatė pats Edv. 
Pažėra. Vakaro pajamos 223$400 nėra 
jokių dokumentų bei įrodymų, kad apys 
kaltoje pažymėta suma iš tikrųjų gauta 
toji pati. Kaip yra žinoma, vakaro bilie 
tus pardavinėjo Ed. Pažėra be jokios 
kontrolės, apyskaitoje tėra tik jo vienas 
parašas, o iš patikimų šaltinių teko pa
tirti, kad pajamos buvo žymiai dides
nės, tad kur skirtumas dingo—nežinia. 
Rengiant vakarus būtinas reikalas 
kviesti ir tėvų komit. J talką.

Mokyklos eglutes ruoštos 1935 m. 
gruodžio mên. 25 d., apyskaita sudaro 
išimt], nes perėjo per kasa, tačiau pa
jamoms dokumentų sumoje 141$ nėra, 
o išlaidoms sumoje 155$400 tėra tik 
viena sąskaita apmokėta orkestrui Apys 
kaita pasirašyta tik vieno mok. Ed. Pažė
ros. Dėl pajamų tikrumo yra abejonių.

Pateisinamuose dokumentuose nėra ap- 
i mokėtam patalpų nuomos mokesčiui 
devynių mfinesių sąskaitų būient: 
sausio, vasario, kovo, balandžio gegužės, 
birželio, rugsėjo, lapkričio ir gruodžio. 
Rasta tik trijų mėnesių sąskaitos—liepos, 
rugpjūčio ir spalių. Kadangi kiekvieną 
mênesj kasos knygoje nuomos mokestis 
įrašytas kitoks, todėl nesant sąskaitoms, 

[dėl įrašų tikrumo kyla abejonių. Visos 
sąskaitos ir apyskaitos nėra kontroliuo 
tos bei patvirtintos tėvų komiteto. Sąs 
kaitų eiles numeracija nuo Nr. 18 ima
mai nutrūksta, kas sudarė keblumų iš
laidų tikrinimui.

(Bus daugiau)

(Tąsa Iš 34 nr.)

Visose pajamų kvitų knygutėse, 
išskiriant pašalpų iš Konsulato, kvitai 
išduoti be mokyklos antspaudo». Žy
mi dalis kvitų be datos, atžymėjimų, 
kuriam reikalui pinigai paimti ir žo
džiu sumos nepakartotos ar atvirkš
čiai — žodžiu pažymėta, tad skaitine-1 
nitais nfira.

Buto nuomai apmokėti iš Konsu
lato gaunamoji pašalpa kiekvieną mė
nesi kitokia ir toji pati suma kiekvie
ną kartą įmokėta Lietuvių Namų laiky 
tojui. Buto nuoma mokėta šiomis mė
nesinėmis sumomis r— 150 milr., 250 
ml Ir. ir 350 milr. Neaišku, kodėl bu
vo tokie svyravimai. Juk nuomos mo 
kestis paprastai pastovus buna.

Kadangi mokykla iš gaunamųjų 
pašalpų nuomą už patalpą pati mokė
jo, tad mokestis už naudojimąsj mokyk
los sale įvairioms viešoms pramogoms 
turėjo įplaukti į mokyklos kasą, tuo 
tarpu, kaip teko patirti, mokestis ėjo 
Br. Liet. S-gos naudai. Sąjunga nepri
sidėjo prie mokyklos bet kurių reika
lų, todėl neaišku, kuriuo būdu ji gavo 
teisę pasisavinti mokyklos pajamas.

Tikrinant kasos knygą, rasta de
bete 10 milr. daugiau, negu pateisina
muose dokumentuose.

IŠLAIDOS: Pagal kasos knygą 
1935 met. išlaidų padaryta 3.742 milr. 
600 rs. Išleista: buto nuomai — 2.800 
milr., švaros palaikymui — 540 milr., 
elektrai — 124$8Ū0, trims vaikų pra
mogomis — 1661400 ir įvairioms smul
kioms išlaidoms (kreidai, šluotoms, lan 
gam, raštinės reikalams ir t. t.) — 
1111400, viso — 3:7421600.

Tikrinant pateisinamųjų dokumen i 
tų bylą rasta. Vaikų eglutės, ruoštos I 
1935 m. gausio mén. 1 d., pagal apys-l 
kaitą Nr. 1, pajamos ir išlaidos neperė > 
jo per kasą, tik jos nuostolis įtrauktas ’

LAIVAI IR PER ŪKANAS SUSIRAS 
KELIA

Vienas iš didžiausių šių dienų lai
vybos priešų yra ūkana, kuri ypač daž 
nal būna áiaurês jūroj, Anglijos, Pran
cūzijos, Olandijos ir Belgijos pakraš
čiuose. Mokslininkai jau seniai mėgina 
išrasti priemones laivybos saugumui 
patikrinti ūkanotomis dienomis ir lai
vų susidūrimams išvengti. Mėginta iš
rasti tam tikra šviesa, kurios spinduliai 
galėtų prasimušti pro tirščiausią miglą, 
tačiau visi tie mėginimai ligi šiol ne
davė pageidaujamų vaisių.

Dabar Calais mieste, Prancūzijoj, 
buvo padaryti kitos rūšies bandymai 
laivybos saugumui patikrinti Lamanše, 
ir tirščiausiai ūkanai osant. Būtent, 
norima nutiesti povandeninį kabelį, iš 
kurio eitų elektromagnetiniai virpėji
mai. Viršum kabelio plaukiąs laivas 
specialiu priimtuvu sugautų tuos virpė
jimus ir tuo būdu nenukryptų nuo ka
belio rodomo kelio. Tada laivai be dl 
delio riziko galėtų plaukioti ir tirščiau 
šiai ūkanai esant, ir lengvai surastų 
įvažiavimą į uostą.

NORIMA IŠNAUDOTI DŪMUS

Neseniai Anglijoje, Mančesteryje, 
buvo higienos kongresas, kuriame bu
vo iškeltas ir dūmų išnaudojimo klau
simas. Dūmai ne tik teršia didesnių 
miestų orą, bet ir sudaro iki šiol neiš
naudojamą vertybę, nes apie 3% visos 
degamosios medžiagos virsta niekam 
nenaudingai» dūmais. Apskaičiuota, kad 
viename Londone praėjusią žiemą iš 
fabrikų ir namų kaminų yra išrūkę 
apie 7 milijonus tonų dūmų prisotinto 
oro. Žinant, kad degamosios medžia- 

igo» virsta dūmais, išeina, jog iš tų

7 milijonų tonų dūmų, pavertus juos 
tvirta anglim, būtų gauta 300 tonų 
anglių. Taigi, galvojama, kad dūmos, 
kaip ir kanalizacijos vandenį, būtų ga 
Įima atskirais vamzdžiais suvesti į vie 
ną vietą ir išleidus atmosferon išvaly
tą dūmuotą orą, surinktos suodys būtų 
paverstos nauja degama medžiaga.

Sis dūmų sunaudojimo klausimas 
mokslui nėra naujas, bet tebėra gana 
sudėtingas. Tačiau, darant šia linkme 
bandymus, gal būt, netrukus nebematy 

; sime nei kaminų, nei dūmų, o požemi- 
1 nė «dūmų kanalizacija» tikrai duos 
daug naudos technikai ir pramonei.

SUKĖS LILIPUTAI

Kaip praneša anglų laikraščiai, 
žinomam šunų augintojui Winchpole 
Llverpooly pavyko išauginti porą šu
niukų, kurie esą nedaug ką didesni už 
vištos kiaušinį. Šie padarėliai sveria 
vos po 60—7Ó gramų, o vis dėlto loja 
ir kanda, kaip ir kiti šunes.

Winchpole augina neūžaugas šu
niukus jau apie 30 metų ir, parduoda
mas juos, labai praturtėjo. Ir už nau
jai užaugintus jo šuniukus siūloma ne
maža pinigų.

JAUNIMBt
Skaitykit ir platinkit savo organą — 
žurnalą

“VILTIS”
Tai seniausias ir vienintelis įdomus 
žurnalas visoj Pietų Amerikoj. Kaina 
visiems preinama. Daug įvairiausių 
pasiskaitymų, įvairenybių, margumynų, 
juokų ir t. t. Gausiai iliustruotas. Jame 
bendradarbiauja geriausios mūsų kolo

nijoj jėgos. Taigi skaitykite visi.
Redakcija: Rua Coronel Moraes, 338 

Sao Paulo.

Mažoje Andoros respublikoje, Pir
itų kalnuose, vyras gimęs Lietuvos 
sostinėje Vilniuje, sukėlė audrą. Tas 
vyras yra Andoros karalius Borisas 
I-sis. Jik, kaip jo pasas parodo, yra 
Boris Skossyreff, gimęs Vilniuje 1896 
m. Jo tėvai, kaip sako Ispanijos poli-; 
cija, buvę olandų kilmės.

Borisas I-sis vadinamas kartais ir 
Don Kichotu. O vis tik labai įdomią 
avantiūrą jis suvaidino Andoroje.

Andoros «respubliką» sudaro tris
dešimt devyni valsčiai ir kaimeliai ir 
per 7 tūkstančiai gyventojų.

Andora nuo 819 metu yra nepri
klausoma. Tais metais jos gyventojai 
išvijo musnlmonus — moorus, arba 
maerus. Ji nuo pat Karolio Didžiojo 
laikų nekariavo. Jos suverenais glo
bėjais yra Seo de Urgel vyskupas Is
panijoje ir Prancūzijos Allege apskri
ties prefektas. Jiedu vadinami <Co — 
príncipes». Jie skiria po vieną save 
vietininką atstovą, «viguier». Tie <vi-
guleriai» turi nemaža įtakos Andoros 
parlamentui, «Cousejo General», kuri 
atidaro 24 atstovai ir kuris posėdžiau
ja tris kartus metuose. Šiandien An
doroje prancūzų įtaka yra didesnė, nei 
ispanų. AndoriečiaI kalba Ispaniškai, 
katalonišku dialektu.

Andora, tur būti, yra vienintėlė 
pasaulyje organizuota valstybė, kurio
je nėra socialinių nemsipratimų Ir ku
rios ekonominio gyvenimo nepalietė 
šių dienų krizis. Gal del to atsirado 
žmonių, norinčių įtaisyti Andoroje sau 
karališką sostą. Nesenai vienas Kata- 
IbnijOs milicininkas, atėjęs, kaip cako- 
lųa, iš Čekoslovakijos, pasiūlė Andoros

LIETUVIS PASISKELBĖ 
KARALIUM

valdžiai tris milijonus pesetų, už teisę 
į būti Andoros karalium per penkeris 
! metus. Andoriočiai nesutiko parduoti, 
[ kad ir laikinai, savo nepriklauso my- 
bės, o del finansų, ta! reikale valdžia 
jų reikalaujanti iš piliečių po dešimtį 

! pesetų nuo galvos ir iždas prisipildo.
.j Katalonijes milicininkui nepavy- 

; ko pasidaryti Andoros karalium. Vil- 
1 nietis Borisas nuėjo kitu keliu: jis ne- 
I siderėjo su Andoros valdžios organais, 
! bei pasiskelbė karalium Ir išleido atsl- 
! šaukimą j savo karalystės gyventojus: 
' «Jo Didybė Andoras Karalius Borisas 
I-sis, Jo Didybė» Prancūzijos Karaliaus 
Gubernatorius, šiuo savo raštu skelbia

I

Andoros Valstybės Konstituciją».
Boriso I-jo konstitucija, Andora 

turėtų tris ministorius, kurie būtų atsa
kingi prieš Andoros parlamentą. Vil
nietis karalius žadėjo įkurti Andoros 
armiją iš 600 žmonių. Dabartinę arini 
ją sudaro vienuolika žmonių, būtent: 
kapitonas, keturi karininkai irčeši vir
šijo». Kapitonas neseniai buvo tram
vajau» Konduktorium, paskui pasidarė 
teisėju, o dabar yra kapitonu ir be to 
šmugeliuoja tabaką. Karaliui priklau
sytų Andoros užsienio reikalai. Be to, 
karalius turėtų būti nuolatiniu Tautų 
S-gos nariu. Jis turėtų taip jau teisę 
paleisti Andoros parlamentą.

Paskelbęs «konstituciją», Borisas 
I-sis, paskelbė ir amnestiją visiems nu
sikaltėliams.

Seo de Urgel vyskupas, de nomi
ne Andoros suverenas, išgirdęs žinią 
apie vilnietį Borisą I-jį, juokėsi. Jis 
manė, kad kas nors juokus krečia. Bū
tis įurimtėjo, kai Borisas pradėjo ver
buoti sau gvardiją ir paskelbė karą 
Seo de Urgel vyskupui. Čia jau susi
rūpino ir Ispanijos valdžia: ji suėmė 
Borisą ir uždarė Madrido kalėjime.

Kai Borisas važiavo per Barcelo- 
ną, spaudą jį gerai pasitiko. Jam bu
vo leista išsikalbėti su spaudos atsto
vais. Borisas — aukštas, dailus, labai 
gražiai apsirengęs vyras, nudegęs sąu- 
ie, su monokliu, gerai vartoja 12 kal
bų, gražiai kalba angliškai Ir ispaniš
kai. Jis pasakojo spaudai, kad 1932 
m. gruodžio mėn. ji» buvo Ispanijos 
valdžios išprašytas iš Ispanijos; 
ji» gyveno su turtinga amerikietė Flo
rence Marmou, automobilių firmos 
«Marmon» savininko dukterim. Jie 
gyveno Majorka saloje. Boriso ruoštą 
Andoroje coup d’ėtat finansavo panelė 
Marmon. Ta panelė nėra jauna, bet ji 
yra turtinga ir nori būti karaliene, 
nors ir Andoros karaliene, nesvarbu.

Borisas dar pasakojo spaudos ats
tovams, kad jis karo metu tarnavęs 

britų laivyne, buvę» Ir Vokietijos fron 
te. Jo olandiškas pasas esąs jam pa
čios Olandijos karalienės parašytas. Jo 
ruoštas coup d’ėtat būtų buvęs naudin 
gas ir Ispanijai, nes jis būtų galėjęs 
pakišti koją kitoms valstybėms, kurios 
jau turinčios akį į Andorą. Andoros 
karalium jis pasiskelbė liepos mėn. 11 
dieną. Jo pasakojimu, vieno amerikie
čio milijonieriaus Willimano sekreto
rius Madride sumokėjęs Andoros val
džiai pusę milijono pesetų už Andoros 
pašto koncesiją. Valdžia pinigus pri
ėmė, o atvykusį j Andorą sekretorių 
deportavo Ir koncesijos nedavė. Bori
sas, siekdamas sosto, yra pasirengę» 
neleisti, kad toki dalykai atsikartotų. 
Jo byla būsiant svarstoma net Roose- 
velto.

Seo de Urgel vyskupas yra di
džiausias Boriso neapykantos objektas. 
To vyskupo interesai Andoroje yra tie, 
kad Moriserrat’o vienuoliam, priklauso 
viešbutis, garažas ir kinas Andoroje. 
«Aš paskelbiau karą Seo de Urgel vys 
kupui, mane remia Anglija ir Amerika. 
Be to aš esu laimingas ir pasitikiu sa
vo laime. Aš paaukosiu savo gyvybę 
Andorai išvaduoti». Baigė Borisas sa
ro pasikalbėjimą su spaudos atstovais.

Gal dar ir girdėsime apie vilnietį 
karalių? Yra kalbų, kad jis, pasilsėjęs 
Ispanijos kalėjime, bus nugabentas prie 
Portugalijos «ienos ir Išvytas už šieno».

K. V-AS.

SKAITYK IR PLATIK
“SVIESA”
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Dr. B. K. Chiplakoff |
(DIPLOMUOTAS MASKVOS UNIVERSITETO) ®

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- @ 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 gęj 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir zjį 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI- J? 
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

l^@®®®®®®®@@@

Dr. A. Kandia ir M. Kogano
LABORATORIJA

MEDEC1N1Š A$ IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

D-ras Povilas LTcciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius

MEDICINA IR CHIRURGIJA SUAUGUSIEMS IR VAIKAMS 
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių ligų 

Gydoma be operacijų.
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos.
Priėmimo valandos nuo 11 iki 12 ir nuo 14 iki 20 v. 

Vyksta pašauktas j namus kiekvienu momentu — 
DIENA ir NAKTĮ.

PRIĖMIMO VIETĄ: RUA SILVA PINTO, Ui (Bom Retire) 
Telef. Õ-4175. — São Paulo.

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai. 
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 
Kalba lietuviškai.

Quinta da Paineira-R, Onze 207 (VILLA PRUDENTE)

Vietos gyventojų patogumui atidariau krautuvų įvairios medžiagos, gata
vų rūbų, marškinių, baltinių, kelnių antklodžių ir visokių kitų dalykų, reika
lingų šeimoms ir namams. Kainos pigesnės, negu pačiame mieste.

Pirkdami pas mane padarysite ekonomijų.
Tik neužmirškit mâno adresą — rua Onze, 207. Quinta da Paineira 

Su pagarba J. PARDELLA.

Visi kai vienas skaitykite
“S V I ESĄ”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaltę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelių i šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
viąus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—121000, pusei metų—7$C00: Lietuvoj: metams—20$000, 
pusei metų lOtOOO.

Redakcijos adresas: São Paulo, Rua Coronel Moraes, 338. 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Dr. S. M e i t i n
DIPLUOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.

Už skelbimų turini Redakcija neatsako.

Dr. A. CandTa
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
S Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai. I

 Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

Paieškojimai
Kas nori súrasti savo giminių bã 

pažįstamų kitose valstybėse, tas gali 
kreiptis j DULR Kaune, Nepri
klausomybės aikštė nr. 3, o jie šį pa
ieškojimą paskelbs tos valstybės lietu
viškoj spaudoje ir atsakymas bus pra
neštas.

DULR turi susinėsimą su vi
sa pasauline lietuviška spauda.

V e 11 u i 1
lérúpinu planą Iš Prefeitúros Ma

mų statybai tam, kas pirks sklypą Vi 
la Zelinoje. Dėl sąlygų kreipkitės pas 
Karlos Kor k t š ką, A v . Z e 1 Ina 
33, Villa Zelina.
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Iš Lietuvos Imtininkas Juo
VALSTYBĖS IŠLAIDOS zas Komaras

Pernai valstybės biudžetas (išlai- . Pas1a”R“I®olftA8^1 .čem’ 
dos ir pajamos) siekė 279.860.000 litų.' P10n«8. JU0ZAS, KOMARAS, būdamas 
Šiemet numatyta įvairiem, valstybės: Argentinoj, labai plačiai išgarsino Lie- 
leikalams išleisti Ir mokesčiais bei mui <_VlBJLdie°rM/
tais surinkti 279.480.000 litų. Taigi, *
šiemet biudžetas sumažintas ant 
380.000 litų.

a

Viši dienraš
čiai plačiai apie jį rašė ir dėjo jo at
vaizdus. Be to jis ten laimėjo auksinį 
diržą, kurį buvo paskyręs didžiausias 
Buenos Aires dienraštis «La Prensa».

Iš Argentinos J. Komaras nuvyko 
j Rio de Janeiro, o iš ten atvyko į Šio 
Paulo, kun rugpjūčio 17 d. teatre Re- 

I creio turėjo pirmąsias Imtynes su ven- 
Neprlklan.omoje Lietuvoje 'RV kuri» g«l iempienu, kurias garbingai laimė- 

laikas kai plačiau varoma mintis vis'jb. Riigpiučio 21 d. toje pačioj vietoj 
daugiau pažinti Baltijos jūrą, domėtis ’ turėjo antras imtynes .u Amerikos čem 
jos reikšme Lietuvos politiniame jr i pionu Texaso Tigru, kurias irgi laimė- 
uklškame gyvenime, nes visa tai dari jo. Ir kitas visuomet irgi jis laimės, 
daugiau artins Klaipėdos krašta prie nes J. Komaras esąs nenugalimas. Jo 
Didžiosios Lietuvos. Šiai minčiai H-; sekretorių» paskyrė 2:0008060 tam, kas 
plėsti, 1934 metų vasarą buvo surengta; pne» Komarą attilaikys latsvo.e imty- 
didžiulė, pirmoji jūros diena. Dabar i nese de,1IUH minučių.
jbros mintį .tengiamasi skiepyti visa- v Mo,9 “ 8RT,° PU8Se bukime Juozui 
me krašte. Tuo tikslu svarbiausios; Komarui nusisekime savo užsibrėžtam

LIETUVOJE PRASIDĖJO JUROS 
VASARA

me kini te. Tuo tikslu svarbiausios; m uasmeaimo savo uzsinrezram 
Lietuvos organizacijos jau pavasari bul t,'i8'e Ir lietuvių vardą išgarsinti 
YO sudariusios tam tikrą komitetą'k u-! lr Argentinoj. Jau tr dabar
ré visame kraite paskelbė juros vasa- br«z^. BP»“d» rašydama apie Komarą nsvvnil knd na acaa lithnnnn

Juros vasaros metu daugelis orga 
gracijų ruošia gausias ekskursijas į 
Baltijos pajūrį ir j Klaipėdos kraštą. 
Be to, visame krašte bus varoma smal
ki propaganda apie Baltijos jurą.

TSB.

pažymi, kad jis eeąs lithuano.
Tebūnie garbė jam už tai.

ST. PUIŠIO PAREIŠKIMAS

□ □

|nūūūnnc2DDūcnnūnacnnDūanjo  ̂
SIUVYKLA 3IRŠT0NAS s|'

Persikėlė j Paique Villa Prudente
RUA IBITERAMOS Nr. 79.

Siuvami vyriški ir moteriški rūbai 
Darbas garantuotas. 
Medžiagos pasirinkimas vietinės ir 
užsieninės. Siuvame su medžiaga 

ir darbu tik už 1358C00.
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aPETRAS V1SNIAUSKAS.
□□□□□□□□□□□□□□□QDonaoacaoa'

Vaistine
Provizoriaus

CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kai
nos pigios. Patarnaujame ir 
naktį.
Rua Dr. Silva Pinto, 263 

[BOA! RETIRO], 
Telephone 5-3584 
SÃO PAULO. .

FAUNE STEIGIAMA VETERINARIJOS 
AKADEMIJA

.Lietuvis* ii rugpiučio 22 d. ra- 
kad aš pasitraukiau ii .Šviesos*

n
G
□
□
P3 
a
□

Ministerių kabinetas neaenai nuta 
to K aune steigti veterinarijos akademi
ją, kuri butų sujungta su valstybiniu 
veterinarijos bakteriologijos institutu 
Vilijampolėje. Bendrieji dalykai bus 
išeinami Vytauto Didžiojo Universitete 
medicinos fakultete. Vilijampolėje bu.- 
statomos veterinarijos klinikos ir ana- 
tomikumo patalpos. Mokslas veterina
rijos akademijoj prasidės ii rudenj.

S VIEŠA >
ŽINOSI

VISKĄ.

Dr

Casa Americana
PERKA aUKSA, taip pat įvairias 
sius daiktus turinčius senovės ver 
tę, kaip baldus, indus, kristalus 
paveikslus tr kitus senovės dalykus 

Moka brangiau, negu kitur.
Si įstaiga yra Banco do Brazil, 

fiskalizuojama.
Z. ALTMAN

RUA BENJAMIN CONSTANT, 
São Paulo.

Galima pakviesti j namus 
telefonu: 2-7462.

□ □ □□ čion

Šviesa
Gaunama šios vietose:

1.
2. 

kampo.

42 a 
a□

Stoties Luz kioske
Prie pašto—prie laiptų ir ant

Bom Retire — p. Baužio tai

io, 
redaktoriaus pareigų dėl kilusių nesusi
pratimų su kun. B. Sugintu. Šiuo pa
reiškiu viešai, kad TAS YRA NETIE
SA. Jokių nesusipratimu tarp gerb. 
klebono kun. B. Suginto ir manus nė
ra kilusių. Pasitraukiau iš redakto
riaus pareigų vien del laiko stokos 
laikraštį redaguoti, nes dirbu kitoje 
vietoje, kur pašvenčiu ištisas dienas.

Kad tarp mūsų nėra jokių nesusi
pratimų, parodo tas faktas, kad aš ir 
toliau gyvenu kartu su gerb. klebonu 
kun. B. Sugintu.

Prie progos turiu pareiškti, kad 
naujai leidžiamos provokacijos ir įvai
rios intrigos mano atžvilgiu santykiuo
se su kun. B. Sugintu nei kiek nepa
veiks j mano ir mano nusistatymą ne
pakeis: buvau, esu ir busiu gerb. kun. 
B. Suginto visuomet draugu, bet ne 
priešu.
Stasys Puišys, buv. «St lesos» Redakt.'
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Tautiečiai!
lasinaudOKit proga! Užslsakykit 
sau rūbus tik pas MADŲ DIKTA
TORIŲ, pačiame miesto centre —

AVENIDA SÃO JOÃO, 514, 
1 aukštas, salė 8. 

Siuvame su medžiaga ir darbu tik 
už 160$000.

PIJUS RUTKAUSKAS.

. tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rus 
Carmo Cintra] ir Jose Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109].

4. P. Klrilausko krautuvėj — Vii 
Anastacia.

P. Menkaičio

□□□□□ 
c I Anna.

la
5. krautuvėj — S.

□ 
□ 
3

6. platintojus irPas laikraščių
Pas «Šviesos* įgaliotinius vi-

ę suose miesto rajonuose, taip pat «Sviė- 

ūjsos» Redakcijoj — rua Coronel Mo
ti raes, 338.
□

Prisėkes Valstybės Vertėjas 
PILIETYBĖS — CHAMADOS DOKUMENTAI — ASMENS IR PROFE

SIJŲ LIUDIJIMAI (CARTEIRAS).
RUA SÃO BENTO, 62

4 AUKŠTAS, SALĖS 20—21.

Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KUNKA -CHIRURGIJA AKUŠERIJA
MOTERŲ, VIDUJINĖS, ŽARNŲ IR ODOS LIGOS 

sifilis, reumatizmas irkt. gydoma elektros pagelba 
Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3 v.

Konsulatorija: Rua Boa Vista, 31. (Rūmai Sul America)
4 aukštas, salės: 2, 3, 4. Tel. 2-0300

Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktas vyksta 
į namus; Būto Tel e L: 3-0300.

Kodėl Tamsta neturi 
nuosavo buto?

Svarbiausia todėl, kad nesi susipažinęs su TURTU — STATYBOS IR 
FINANSŲ KOOPERACIJOS statutais ir darbo tvarka.

Tik per KOOPERACIJA Tamsta gali įsigyti nuosavą butą.
Todėl nelauk, kol kokios nors aplinkybės atims Tamstai darbo jėgas, O 

griebkis užtikrinti savo ateitį dabar, kol gali.
Kreipkis į TURTU — STATYBOS IR FINANSŲ KOOPERACIJA.

RUA BENJAMIN CONSTANT, 7-A, 3 AUKŠTAS.

c □ o o
g g □ODODDODODoa Y zgfe -«F M Y ¥ I I 7> ft I D I 1LT □□□□□□□□□□□o g gH ooooooaooooo J¥ V Y H Y 1 L L H H Lf IT i N A anaaaaanoaon

Nuosavybė Dr. Vincente Giaccaglini s Paulo miesto rajone, prie são caetano gelfz. stoties [s. p. r.] 
iįgjt Duodame statybai medžiagą ilgalaikiam išsimokėjimui. Naujoji Villa Alpina turi greitą ir patogų susisiekimą su žymiausiais pramonės rajonais: /įpį\ 

Lapa, Agua Branca, Barra Funda, Broz, Mooca, Ypiranga ir São Caetano. Žemės sklypai išsimokėjimui nuo 308000 j mėn. informacijos vietoj, 
--------- .------ ----------- raštinėje, kiekvieną dieną, neišskiriant ir sekmadienių.--------------- --------------------------
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